DECLARAÇÃO DO TIPO DE MORADIA DO GRUPO FAMILIAR (GF)
(Preencher todos os campos que se aplicarem a você e ao seu grupo familiar)

Eu,______________________________________________________________, CPF _______________________, candidato à Assistência Financeira do Programa Universidade Gratuita, na Instituição de Ensino Superior: _____________________________________
_______________, Curso:_____________________________________, declaro para os devidos fins que as informações a seguir são verdadeiras a respeito do tipo de MORADIA do meu grupo familiar:

	☐ IMÓVEL ALUGADO (Atenção para a comprovação complementar obrigatória)
(   ) Imóvel SEM contrato | (  ) Imóvel COM contrato
Endereço:___________________________________________________________.
Integrantes do GF residentes no imóvel: _________________________________.
Valor mensal do aluguel: ________________________.
Assinatura digital válida do proprietário:
(somente nos casos de aluguel sem contrato assinado)

Comprovação: Comprovante de residência atualizado em nome do estudante ou de membro do grupo familiar + Contrato de locação vigente, acompanhado de comprovante de pagamento do último mês. Na ausência de contrato formal, deverá ser apresentada essa Declaração modelo SED, assinada digitalmente pelo proprietário, informando tratar-se de imóvel alugado, acompanhada de comprovante de pagamento do aluguel do último mês.

	☐ IMÓVEL CEDIDO (sem cobrança de aluguel)
Endereço: __________________________________________________________.
Integrantes do GF residentes no imóvel:_________________________________.
Nome do Proprietário(a): _____________________________________________.
Parentesco com o(a) estudante: ________________________________________.
Assinatura digital válida do proprietário/cedente:

Comprovação: Essa Declaração de Moradia, assinada digitalmente pelo cedente/proprietário + Comprovante de endereço do estudante  ou de membro do grupo familiar, comprovante de endereço e de propriedade do cedente.

	☐ IMÓVEL FINANCIADO
Endereço: __________________________________________________________.
Integrantes do GF residentes no imóvel:_________________________________.
	Comprovação: Contrato de financiamento imobiliário vigente+extrato atualizado do financiamento, com informações sobre parcelas pagas e saldo devedor.

	☐ IMÓVEL PRÓPRIO E QUITADO
Endereço:__________________________________________________________.
Integrantes do GF residentes no imóvel:_________________________________.
	Comprovação: Escritura pública OU Contrato de compra e venda OU Carnê de IPTU do último exercício OU Declaração do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (DITR) do último exercício, em caso de imóveis rurais OU matrícula do imóvel.

	☐IMÓVEL EM POSSE OU USUCAPIÃO
Endereço: __________________________________________________________.
Integrantes do GF residentes no imóvel:_________________________________.
	Comprovação: Sentença judicial OU  Ata notarial de posse (termo de posse) OU  Averbação no registro de imóveis comprovando a condição de posse ou usucapião.

	☐IMÓVEL EM PROCESSO DE INVENTÁRIO
(   ) SEM partilha realizada, conforme instrumento judicial ou extrajudicial (Não somar ao patrimônio).
(   ) COM partilha realizada, conforme instrumento judicial ou extrajudicial(Nesse caso, o valor correspondente ao grupo familiar deverá ser declarado como patrimônio).

Integrantes do GF residentes no imóvel:__________________________________.
	Comprovação: Comprovante da abertura do inventário (judicial ou extrajudicial) + Documento que comprove o vínculo familiar com o proprietário falecido + Comprovante de endereço do estudante + Comprovantes de propriedade de imóvel, conforme item IV da Portaria nº 3695/2025 (imóvel próprio quitado).

	☐IMÓVELSEM INVENTÁRIO (Imóvel destinado à moradia do grupo familiar, em situação de posse, cujo proprietário faleceu sem abertura de inventário).
Integrantes do GF residentes no imóvel:____________________________.
Nome do proprietário falecido: _________________________________________.
Assinatura digital válida do herdeiro residente:
	Comprovação:Documento comprobatório da situação (abertura do inventário ou certidão de óbito)+essaDeclaração de Moradia assinada digitalmente por herdeiro residente no imóvel, atestando a situação de posse e ausência de inventário +Comprovante de endereço do estudante e do herdeiro declarante +Comprovantes de propriedade de imóvel.

Devem ser considerados apenas imóveis destinados à MORADIA dos integrantes do grupo familiar, ainda que em endereços diferentes. Cabe ressaltar que essa declaração é um documento complementar, não excluindo a obrigatoriedade dos demais documentos comprobatórios relativos ao tipo de habitação informado acima, previstos na Portaria SED nº 3695 de 19/12/2025.

Assinatura digital do declarante: 	Data: 	/	/	.
 (
Caso o estudante e o Grupo Familiar residam em endereços diferentes, é necessário apresentar comprovação de ambas as situações (e ajustar bens do grupo familiar, se necessário).
)
image1.png
P

=
UNIVERSIDADE
GRATUITA

image2.jpeg
GOVERNO DE

SANTA "%
CATARINA

image3.png